³² Millás, *Tablas*, p. 87.

³³ J. L. Fleischer, “Abraham Ibn Ezra’s literary output in the city of Lucca in Italy” (in Hebrew), *Hasoker*, 2 (1934): 77-84; 4 (1936-7): 186-94.

³⁴ In *Sefer ha’Olam* (second version), Rome, Vatican MS Ebr. 477, fol. 89^v we read that Ibn Ezra registered a list of 22 cities, including Lucca and Pisa, accompanied by their respective *city zodiacal sign* (Hebrew = *mazzal medinah*) and its ecliptic parameters. Yet while in the case of the great majority of the cities Ibn Ezra limited himself to the routine annotation of the zodiacal sign and its exact ecliptic parameters, regarding precisely the two cities of Lucca and Pisa he adopted a completely different way of reporting; thus, he wrote that “Pisa: some say that its sign is Piscis, but, according to my own observations, its sign is 3 degrees in Aquarium; Lucca: according to my own observations on two occasions, its sign is Cancer in the limit of Jupiter”.

³⁵ Millás, *Tablas*, p. 83: “Nunc autem antequam ratiocinemus de compositione tabularum quas fecimus secundum probationem predictorum virorum sibi consentientium, quedam convenienter ad totam astronomiam premittemus”. That the expression *tota*

and uses of these astronomical tables.³⁶ The treatise begins by illustrating the astronomical and astrological features of each one of the seven planets, and deals particularly at length with the sun and the moon; continues with a trigonometric chapter and ends with specific astronomical problems, such as establishing the moon's latitude, the latitude of cities, the seasonal hours, the twelve astrological houses or the first visibility of the lunar crescent. The author of the treatise refers explicitly to Greek and Hermetic sources such as Hipparchus, Ptolemy, Doro-nius and Hermes;³⁷ Hindu astronomical tables are mentioned in general as *tabulas indorum* and in particular as *zīj al-Sindhind*;³⁸ Arabic astronomers and astrologers are referred to in general as *magistri probationum* and in particular by mentioning the names of notable scientists such as al-Khwārizmī, al-Battānī, al-Šūfi, Ibn Sinā, Thābit b. Qurra, al-Nayrīzī, Ibn Yūnus, Banū Sākir, Māshā'allāh, Abū Ma'shar,³⁹ Andalusian scientists such as Ibn al-Muthannā, Maslama, Ibn al-Šaffār, Azarchiel are also mentioned.⁴⁰

astronomia implies elements of astronomy as well as of astrology can be affirmed after an inspection of the following lines. See, for example, the contents of the next note.

³⁶ Millás, *Tablas*, pp. 84-5: "He tabule quas composuimus utiles sunt ad declinationem solis sciendum et altitudinem meridianam et ad inveniendum oriens per altitudinem solis et per umbram et ad cognoscendas horas temporales diei et noctis coequationem domorum orientis et ascensionis terrarum et ad apparitiones planetarum matutinas et nocturnas et remotiones fixarum a recto circulo et ad cognoscendum cum quo gradu fixa sit in medio celi et cum quo sit in oriente et cum quo occidat, et ad arcum diurnum et nocturnum fixe ad sciendum quantitatem mutacionis visus secundum longitudinem et latitudinem et adunacionem solis et lune et oposicionem, et quando prima erit secundum visum et ad eclipsum lune et quantitatem eius et in qua parte, utrum scilicet dextra an sinistra, et suum colorem et ad cognoscendum sua tempora eclipsis et eclipsim solis, partesque omnes eius et omnes ductus qui sunt secundum latitudinem terre, et signa mobilia et fixa et bicorpa et recta signa et obliqua et longa et curta et omne opus astrolabii".